
Žehušice
Kraj: Středočeský Okres: Kutná Hora

Správní obvod: Čáslav GPS souřadnice: 49.969455N, 15.407392E

Nadmořská výška: 212 m n. m. První pís. zmínka: 1257 (767 let) Katastrální výměra: 895 ha

Počet obyvatel: 857 PSČ: 285 75

Adresa URL: www.zehusice.cz

Památky a zajímavosti Žehušice
Dominantou Žehušic je kostel sv. Marka. Roku 1760 dal hrabě Jan Josef Antonín z Thunu a Hohensteinu na
místě starého zchátralého chrámu vystavět nový. Základní kámen byl položen o poutní slavnosti v
Žehušicích v den sv. Marka 25. dubna 1760. Do základního kamene jsou vloženy ostatky svatých. Stavba
kostela je pozdně barokní, vnitřek chrámu je prostorný, vysoký a světlý. Kostel není veřejnosti
přístupný, je možné jej navštívit pouze při nedělní bohoslužbě.
Také zde nalezneme zvonici v maurském stylu. Zvonice byla původně dřevěná. V roce 1770 začal hrabě
stavět novou zvonici podle vzoru, který viděl na svých cestách po Itálii. Protože se nedostávalo peněz, byla
stavba dokončena až po roce 1800. Před zvonici byla taktéž v roce 1824 hrabětem Josefem Matyášem
postavena socha sv. Floriana, která do té doby stávala na prostranství mezi zámkem a předzámčím.
V městyse se nachází Žehušický zámek s parkem, který roku 1679 dal postavit hrabě Michael Osvald Thun
Hohenstein v barokním slohu. Poté dal roku 1826 hrabě Josef Matyáš Thun zámek přestavět do dnešní
podoby (empírový sloh). K zámku náleží ještě předzámčí, kde se nalézal byt zámeckého správce,
vrátného a pokoje pro služebnictvo. Zámecká stavba má půdorys ve tvaru písmene H. Střední část
zámku je dvoupatrová, na ni kolmo navazují boční křídla. Zámek byl po 2. světové válce využit jako
škola a po roce 1989 byl vrácen původním majitelům. Zámek není přístupný veřejnosti.
K zámku přiléhá park, ve kterém je vysazena řada vzácných dřevin. Park je veřejnosti
nepřístupný.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/5496/zehusice/pamatky-turistika/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 29.3.2024 08:04:43


